
Ing. Ivan Novotný, Ph.D.
náměstek pro půdní službu a informatiku

novotny.ivan@vumop.cz



Začátky 1929, intenzivní práce 1940 až 1965 (přes 10 tis. 
měřených ploch s pozorováním podmínek a měřením smyvů), 
v současné době velmi intenzivní práce na určování 
protierozní účinnosti nových plodin a agrotechnických 
postupů v ČR

postaveno na Univerzální rovnici ztráty půdy USLE



G = R . K . L . S . C . P

▪ G je průměrná dlouhodobá ztráta půdy erozí (t.ha-1.rok-1)

▪ R je faktor erozní účinnosti deště, vyjádřený v závislosti na kinetické energii a intenzitě erozně 
nebezpečných dešťů (MJ.ha-1.cm.h-1.rok-1).

▪ K je faktor erodovatelnosti půdy, vyjádřený v závislosti na textuře a struktuře ornice, obsahu organické 
hmoty a propustnosti půdního profilu (t.h.MJ-1.cm-1).

▪ L je faktor délky svahu, vyjadřující vliv nepřerušené délky svahu na velikost ztráty půdy erozí 
(bezrozměrný – poměr smyvu ke smyvu na jednotkovém pozemku délky 22,13 m).

▪ S je faktor sklonu svahu vyjadřující vliv sklonu svahu na velikost ztráty půdy erozí (bezrozměrný – poměr 
smyvu ke smyvu na jednotkovém pozemku sklonu 9 %).

▪ C je faktor ochranného vlivu vegetace vyjádřený v závislosti na vývoji vegetace a použité agrotechnice.

▪ P je faktor účinnosti protierozních opatření.



G = R . K . L . S . C . P

G ≤ Gp

▪ G je průměrná dlouhodobá ztráta půdy erozí (t.ha-1.rok-1)

▪ Gp je přípustná ztráta půdy erozí (t.ha-1.rok-1) vztažená k hloubce půdy, definována jako maximální 
velikost eroze půdy, která dovoluje dlouhodobě a ekonomicky dostupně udržovat dostatečnou úroveň 
úrodnosti půdy



R je faktor erozní účinnosti deště, vyjádřený v závislosti na 

kinetické energii a intenzitě erozně nebezpečných dešťů 
(MJ.ha-1.cm.h-1.rok-1)

G = R . K . L . S . C . P



K je faktor erodovatelnosti půdy, vyjádřený v závislosti na 

textuře a struktuře ornice, obsahu organické hmoty a 
propustnosti půdního profilu (t.h.MJ-1.cm-1).

G = R . K . L . S . C . P



LS je kombinovaný faktor délky a sklonu svahu, vyjadřující vliv 

nepřerušené délky a sklonu svahu na velikost ztráty půdy erozí 
(bezrozměrný – poměr smyvu ke smyvu na jednotkovém 
pozemku délky 22,13 m a sklonu 9 %).

G = R . K . L . S . C . P



G = R . K . L . S . C . P

C je faktor ochranného vlivu vegetace vyjádřený v 

závislosti na vývoji vegetace a použité agrotechnice







G = R . K . L . S . C . P

C je faktor ochranného vlivu vegetace vyjádřený v 

závislosti na vývoji vegetace a použité agrotechnice



G = R . K . L . S . C . P



Gp je přípustná ztráta půdy erozí (t.ha-1.rok-1) vztažená k 

hloubce půdy, definována jako maximální velikost eroze půdy, 
která dovoluje dlouhodobě a ekonomicky dostupně udržovat 
dostatečnou úroveň úrodnosti půdy

G = R . K . L . S . C . P

G ≤ Gp



G = R . K . L . S . C . P

C . P = G / (R . K . L . S)

Cp . Pp = Gp / (R . K . L . S)

Pokud vyhodnocujeme erozní ohroženost v kontextu celé ČR, není (dosud) reálné určit C a P faktor s 
akceptovatelnou mírou přesnosti



Cp . Pp vyjadřuje potřebný ochranný vliv vegetace a 

protierozních opatření vzhledem k přírodním podmínkám 
lokality (R, K, L, S) a přípustné roční ztrátě půdy Gp



Cp . Pp = Gp / (R . K . L . S)

C . P ≤  Cp . Pp 



DZES 5 (současný)
pro zemědělce předvídatelné ale odborně velmi generalizované a rigidní

vrstva Cp . Pp je rozděleny do 3 kategorií:
silně erozně ohrožené  SEO < 0,1
mírně erozně ohrožené     0,1 ≤ MEO < 0,4
neohrožené   0,4 ≤ NEO

plodiny jsou rozděleny do 3 skupin:
s nízkou ochranou funkcí NOF (kukuřice, brambor, cukrovka, řepa krmná, bob polní, sója, slunečnice a čirok)

se střední ochranou funkcí SOF (řepka nebo obilniny jiné než kukuřice a čirok)

s vysokou ochranou funkcí VOF (ostatní pícniny (dle číselníku) a/nebo travní porost (+ možné využití DPB stejného 

   uživatele s kulturami – G, T, L, M, U nebo J s vymezeným EVP KS)

určeny půdoochranné technologie PT pro kombinace ohroženosti a skupiny plodin

Gp je nastavena na 17-17-4 t.ha-1.rok-1 
jen PT kontrolovatelné SZIF!!!
neřeší se na jiných kulturách než R, na DPB pod 2 ha automaticky NEO



DZES 5 (návrh od podzimu 2024)
zásadní změna je sladění Gp na 9-9-2 t.ha-1.rok-1 

vrstva Cp . Pp je rozdělena do 4 kategorií:
SEO < 0,045
0,045 ≤ MEO1 < 0,15
0,15 ≤ MEO2 < 0,4
0,4 ≤ NEO

plodiny jsou rozděleny do 3 skupin:
NOF: kukuřice, brambor, cukrovka, řepa krmná, sója, slunečnice a čirok (mák?)
SOF: řepka nebo obilniny jiné než kukuřice, bob polní a čirok
VOF: ostatní pícniny (dle číselníku) a/nebo travní porost (+ možné využití DPB stejného uživatele 
s kulturami – G, T, L, M, U nebo J s vymezeným EVP KS)

určeny PT pro kombinace ohroženosti a skupiny plodin

jen PT kontrolovatelné SZIF!!! – ale nový kontrolní systém AMS
neřeší se na jiných kulturách než R, na DPB pod 2 ha automaticky NEO



SOF na SEO

• zakládání do ochranné plodiny nebo rostlinných zbytků – přímé setí

• zpracování půdy bez obracení pro bob a obilniny jiné než kukuřice 

nebo čirok vyjma řepky

• hloubkové kypření u řepky

• podsev

• strip till (pásové zpracování půdy)

• pásové střídání plodin

• zakládání porostu s pomocnou plodinou

SOF na MEO1

• (lze využít vše ze SOF na SEO)

• ochranné pásy

• hloubkové kypření u řepky

• podsev

• maximální výměra jedné plodiny 5 ha

• maximální výměra jedné plodiny 8 ha s obsetím

• maximální výměra jedné plodiny 10 ha s obsetím

• aplikace organické hmoty s doplňkovou PT

• zakládání porostu s pomocnou plodinou

• pásové střídání plodin (SOF/NOF)

• osevní sled

NOF na MEO1

• zakládání do ochranné plodiny, rostlinných zbytků

• odkameňování, důlkování, hrázkování u brambor

• podrývání u cukrovky, krmné řepy

• strip till (pásové zpracování půdy)

• zakládání porostu s pomocnou plodinou

NOF na MEO2

• (lze využít vše z NOF na MEO1)

• ochranné pásy

• obsetí

• maximální výměra plodiny 10 ha

• aplikace organické hmoty

• odkameňování, důlkování, hrázkování u brambor

• zakládání porostu do úzkých řádků (kukuřice, čirok)

• ozelenění kolejových řádků

• osevní sled

NOF na SEO - nelze

SOF na MEO2 – bez omezení











Protierozní vyhláška
C . P ≤  Cp . Pp 

zemědělec nebo zemědělský poradce sestavuje Plán opatření ke snížení erozního ohrožení dle jeho 
specifických potřeb, zaměření podniku, místních podmínek a v souladu s dalšími požadavky SZP 

je to tedy komplexnější řešení, metodicky mnohem správnější než DZES, ale náročnější

řeší se pouze vodní eroze 

pro „aktivaci“ je nezbytné být zachycen 2x v rámci Monitoringu eroze ( a to po účinnosti vyhlášky a 
mimo jednoho osevu)

nutné masivní školení pracovníků OOZPF a jejich podpora









▪ daří se Vám získávat informace o osevních 
postupech a agrotechnice od hospodařících 
subjektů pro vyhodnocení C faktoru?

▪ realizují hospodařící subjekty Vámi navržená 
agrotechnická či organizační PEO?

▪ kontroluje to někdo?



▪ realizováno pouze 7 % opatření k ochraně zemědělského půdního fondu z navržených v PSZ

▪ protierozní opatření schválená v rámci ukončených pozemkových úprav se nevkládají do vrstvy 
erozní ohroženosti pro DZES 5 a monitoring erozních událostí tak není provázán s pozemkovými 
úpravami z hlediska preventivní péče o zemědělský půdní fond

▪ kontrolou dat uložených v ISPÚ a v LPIS a zároveň i fyzickou kontrolou na místě NKÚ u vybraného 
vzorku komplexních pozemkových úprav zjistil případy, kdy schválená preventivní protierozní 
opatření spočívající ve změně využívání půdních bloků (tj. trvalé zatravnění orné půdy) nebyla 
vlastníky pozemků (v rozporu se schváleným návrhem KoPÚ) v praxi realizována

NKÚ č. 14/40 - Peněžní prostředky určené na úhradu nákladů pozemkových úprav



▪ Cíl akce: Prověřit, zda peněžní prostředky státu a Evropské unie určené na pozemkové úpravy byly 
vynakládány účelně, hospodárně a v souladu s právními předpisy

▪ Časový plán: 11/2023 - 09/2024

NKÚ č. 23/31 - Peněžní prostředky státu a Evropské unie určené na pozemkové úpravy



Cp . Pp = Gp / (R . K . L . S)

C . P ≤  Cp . Pp 





26.8. 2023

61 událostí

82% půdy holé – čerstvě 
zaseto nebo bez zapojení



DZES 7b jako změna krajiny nebo revoluce ve statistikách k parametrům DPB? 
aneb čeho chceme dosáhnout?









trocha statistiky




















	Snímek 1: Základní informace o metodice řešení ochrany půdy před vodní erozí v DZES 5 a v Protierozní vyhlášce
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47

